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Abstrakt

Tato ďakalářská práĐe se zaďývá proďleŵatikou hybridních technologií

oďráďěŶí. V prvŶí, Ŷejrozsáhlejší části práĐe, je uvedeŶo rozděleŶí hǇďridŶíĐh
teĐhŶologií. U každé teĐhŶologie je detailŶě popsáŶ její priŶĐip, vlastŶosti, ŵožŶosti
uplatŶěŶí, výhodǇ a ŶevýhodǇ jejího použití.

Ve druhé části se tato práĐe zaďývá koŶkrétŶíŵ vǇužitíŵ hǇďridŶíĐh teĐhŶologií
a příkladǇ aplikaĐe jedŶotlivýĐh proĐesů v praǆi.

V závěru práĐe pojedŶává o porovŶáŶí hǇďridŶíĐh teĐhŶologií s ostatŶíŵi
výroďŶíŵi proĐesǇ. SrovŶáŶíŵ kvalitativŶíĐh paraŵetrů, rǇĐhlostí oďráďěŶí a dalšíĐh
vlastností.

Klíčová slova: hǇďridŶí teĐhŶologie oďráďěŶí, asistovaŶé proĐesǇ, hǇďridŶí proĐesǇ,
teĐhŶologie oďráďěŶí, hǇďridŶí oďráďěŶí

Abstract

This bachelor thesis deals with the issues of hybrid machining tehcnologies. The

first and most extensive section of this paper presents the division of the hybrid

technologies. The principles, characteristics, possibilities of application, advantages

and disadvantages of using them are described in detail for each technology.

The second part of this work focuses on specific use of hybrid technologies and

examples of applications of individual processes in practice.

The end of this work contains a comparsion of hybrid technologies with other

machining processes. It compares qualitative parameters, machining removal rates

and other characteristics.

Key words: hybrid machining technologies, asissted processes, hybrid processes,

machining technology, hybrid machining
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Úvod
Po celou dobu lidské historie byl technologický vývoj spojen s vǇužitíŵ ŶovýĐh

Ŷeďo zdokoŶaleŶíŵ stávajíĐíĐh ŵateriálů. Stále Ŷové a dokoŶalejší ŵateriálǇ ŶaďízelǇ
širší ŵožŶosti jejiĐh vǇužití a tíŵ usŶadňovalǇ lideŵ každodeŶŶí život. S novými

materiály však ďǇla spojeŶa i potřeďa Ŷa vývoj teĐhŶologií pro jejiĐh oďráďěŶí.
Za ta tisíĐiletí jsŵe se od kaŵeŶe dostali až do současŶosti, kdǇ ŵateriálǇ, které

vǇužíváŵe Ŷapříklad v leteĐtví, autoŵoďilovéŵ průŵǇslu, Ŷástrojovéŵ iŶžeŶýrství
Ŷeďo třeďa lékařství, dispoŶují zŶačŶě vǇlepšeŶýŵi teplotŶíŵi, ŵeĐhaŶiĐkýŵi a
ĐheŵiĐkýŵi vlastŶostŵi, jako je zvýšeŶá tvrdost, pevŶost, odolŶost proti opotřeďeŶí,
korozi,tepelná odolnost, atd. Tento trend v Ŷeustáléŵ vǇlepšováŶí vlastŶostí
stávajíĐíĐh a zároveň ve vývoji ŶovýĐh ŵateriálů zŶaŵeŶá také potřeďu vývoje
teĐhŶologií Ŷa jejiĐh oďráďěŶí. Ve Đhvíli, kdǇ už koŶveŶčŶí Ŷeďo ŶekoŶveŶčŶí ŵetodǇ
oďráďěŶí pro jejiĐh oďráďěĐí paraŵetrǇ Ŷestačí, Ŷeďo ďǇ jejiĐh použití ďǇlo ekoŶoŵiĐkǇ
ŶevýhodŶé, Ŷalézají své uplatŶěŶí právě hǇďridŶí teĐhŶologie oďráďěŶí. TǇto
teĐhŶologie koŵďiŶují růzŶé oďráďěĐí proĐesǇ, ať už koŶveŶčŶí Ŷeďo ŶekoŶveŶčŶí, do
jedŶoho proĐesu, za účeleŵ zvýšeŶí efektivitǇ oďráďěŶí a ŵŶohdǇ také dosažeŶí
lepšíĐh kvalitativŶíĐh paraŵetrů.

Ve své práci se zabývám jejich rozděleŶíŵ, popiseŵ jedŶotlivýĐh teĐhŶologií,
oďlastŵi jejiĐh vǇužití, oďráďěĐíŵi paraŵetrǇ, kterýĐh jsou jedŶotlivé teĐhŶologie
sĐhopŶǇ dosáhŶout a v závěru také jejiĐh porovŶáŶíŵ s ostatními výrobními procesy.

Vzhledem k faktu, že každý zdroj uvádí rozděleŶí hǇďridŶíĐh teĐhŶologií odlišŶě, jseŵ
se rozhodl držet se rozděleŶí podle kŶihǇ „Fundamentals of Machining Processes,

Conventional and Nonconventional Proscesses͞ od autora Hassan Abdel-Gawad El-

Hofy.
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1. Typy metod hybridních technologií a jejich
charakteristika

1.1 Elektrochemicky asistované procesy (EAP)

Elektrochemicky asistované procesy kombinují růzŶé způsoďǇ oďráďěŶí s

oďráďěŶíŵ elektrochemickým ;ECMͿ. Metoda ECM je založeŶa Ŷa priŶĐipu aŶodiĐkého
rozpouštěŶí elektrodǇ v elektrolytu za přítoŵŶosti elektriĐkého pole, obrázek 1. Aby

proces fungoval, musí být obrobek z elektricky vodivého materiálu. Tento obrobek je

pak připojeŶ Ŷa kladŶý zdroj stejŶosŵěrŶého Ŷapětí ;aŶodaͿ. Na Ŷástrojovou elektrodu
(kovová část ŶástrojeͿ je připojeŶ záporný pól (katoda), [2].

Obrázek 1 - princip ECM [2]

Aby došlo k požadovaŶéŵu vývoji ĐheŵiĐkýĐh reakĐí, které zajistí postupŶou
erozi oďroďku, tj. oǆidaĐe Ŷa aŶodě a redukĐe Ŷa katodě, ŵusí ďýt Ŷapětí přivedeŶé do
proĐesu vǇšší, Ŷež součet rozkladovýĐh Ŷapětí Ŷa oďou elektrodáĐh a poklesu Ŷapětí
v prostoru mezi elektrodami.

Jakŵile ovšeŵ začŶe proďíhat aŶodiĐké rozpouštěŶí oďroďku, Ŷa jeho povrĐhu
začŶe doĐházet k tzv. pasivaci. PasivaĐe je děj, při kteréŵ se Ŷa povrĐhu kovu, vǇtváří
tzv. pasivní vrstva (obrázek 2). Pasivní vrstva je ochranná vrstva kovu, která brání

dalšíŵu uvolňováŶí ioŶtů z kovu do elektrolytu, a tíŵ ŶegativŶě ovlivňuje efektivitu
procesu ECM.[2]

Obrázek 2 - Pasivní vrstva [2]
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OdstraŶit tuto vrstvu lze Ŷěkolika způsoďǇ [2]:

 chemicky

 hydrodynamicky – pomocí proudu a tlaku elektrolytu

 elektricky – periodiĐké otáčeŶí polaritǇ zdroje Ŷapětí
 mechanicky – odstraŶěŶí vrstvǇ aďraziveŵ poŵoĐí oďráďěĐího Ŷástroje

 kombinací

o ECM s elektroerozivním obráďěŶíŵ ;EDMͿ
o ECM s ultrazvukovýŵ oďráďěŶíŵ ;USMͿ

Vzhledem k EAP, které se v praxi vǇužívají, doĐhází ve většiŶě případů
k odstraŶěŶí pasivŶí vrstvǇ ŵeĐhaŶiĐkǇ [2].

1.1.1 Elektrochemické broušení ȋECG)

Princip technologie
ElektroĐheŵiĐké ďroušeŶí je speĐiálŶí druh elektroĐheŵiĐkého oďráďěŶí ;ECMͿ,

kde ŵísto tvarovaŶého Ŷástroje, slouží jako katoda speĐiálŶě koŶstruovaŶý ďrusŶý
kotouč. Oďroďek je zde připojeŶ Ŷa kladŶý pól stejŶosŵěrŶého Ŷapětí, a tudíž zde
figuruje jako anoda (obrázek 3) [1].

Nosič ďrousicího kotouče a ďrousiĐí kotouč saŵotŶý, je tvořeŶ vodivýŵ
materiálem. Pracovní povrch ďrousiĐího kotouče je pokrǇt izolačŶíŵ abrazivem. Jako


[…]

ECM. Metodou ECM se lze dostat až Ŷa hodŶotu drsŶosti povrĐhu Ϭ,ϭ Ra.
U technologie USMEC je ŵiŶiŵálŶí dosažitelŶá drsŶost Ϭ,ϰ Ra [ϭ, ϳ].

Tabulka 4 - srovŶáŶí paraŵetrů teĐhŶologie USMEC a ŶekoŶveŶčŶího ECM

technologie MRR [݉݉ଷ/݉𝑖݊] Drsnost [Ra]

USMEC vǇšší až Ϭ,ϰ

ECM 1500 až Ϭ,ϭ

͵.5 AEDG vs broušení

Technologie AEDG je díkǇ koŵďiŶaĐi ϯ oďráďěĐíĐh proĐesů vysoce efektivní

oďráďěĐí ŵetoda. RǇĐhlost odeďíráŶí ŵateriálu u této teĐhŶologie dosahuje až
4000 mmଷ/min. Jak již ďǇlo zŵíŶěŶo v odstavĐi ϯ.ϭ, rǇĐhlost úďěru ŵateriálu u
klasiĐkého ďroušeŶí, pro stejŶé paraŵetrǇ oďráďěŶí, je přiďližŶě ϰϬϬ mmଷ/min, tedy

asi ϭϬǆ Ŷižší [1].

Dosahované drsŶosti výsledŶého povrĐhu po ďroušeŶí jsou až Ϭ,ϭ Ra [25].

U teĐhŶologie AEDG se ŵi iŶforŵaĐe o výsledŶé drsŶosti Ŷepodařili dohledat.
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Tabulka 5 - srovnání paraŵetrů teĐhŶologie AEDG a koŶveŶčŶího ďroušeŶí

technologie MRR[݉݉ଷ/݉𝑖݊] drsnost[𝑅𝑎]

AEDG 4000 neuvedeno

ďroušeŶí 400 až Ϭ,ϭ

3.6 EDMUS vs EDM

TeĐhŶologií EDMUS lze dosáhŶout až Ϯǆ vǇšší oďráďěĐí rǇĐhlosit, Ŷež je toŵu u
samotného EDM. RǇĐhlost odeďíráŶí ŵateriálu u EDM dosahuje hodŶotǇ až
800 mmଷ/min, tedǇ oďráďěĐí rǇĐhlost teĐhŶologie EDMUS je přiďližŶě ϭϲϬϬ mmଷ/min

[1].

Technologie EDMUS je jedna z mála hybridních technologií, kde se kombinací

proĐesů ŶejeŶ zvýšila rǇĐhlost oďráďěŶí, ale také se zlepšila výsledŶá drsŶost povrĐhu.
ZatíŵĐo teĐhŶologie EDM uŵožŶuje dosahovat drsŶostí Ϭ,Ϯ Ra, u teĐhŶologie EDMUS
je to Ϯ až ϯ krát Ŷižší hodŶota, tedǇ přiďližŶě Ϭ,Ϭϴ Ra [1].

Tabulka 6 – srovnání paraŵetrů teĐhŶologie EDMUS a ŶekoŶveŶčŶího EDM

technologie MRR[݉݉ଷ/݉𝑖݊] drsnost[𝑅𝑎]

EDMUS 1600 0,08

EDM 800 0,2
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Závěr
HǇďridŶí teĐhŶologie Ŷejsou ŶoviŶkou posledŶíĐh Ŷěkolika let. Už podle

iŶorŵačŶíĐh zdrojů ŵé práĐe je vidět, že v povědoŵí jsou tǇto teĐhŶologie již Ŷěkolik
desetiletí. NǇŶí ovšeŵ tǇto teĐhŶologie Ŷálezají stále častější uplatŶěŶí ŶejeŶ
v sériových výrobách, ale prostě kdekoli, kde, jak ďǇlo řečeŶo již v úvodu, klasické

způsoďǇ oďráďěŶí už Ŷestačí.
Mýŵ Đíleŵ, respektive Đíleŵ této práĐe, ďǇlo roztřídit a shrŶout iŶforŵaĐe o

těĐhto teĐhŶologiíĐh. NesŶažil jseŵ se pouze Ŷapsat roztříděŶí hǇďridŶíĐh teĐhŶologií a

popsat jejiĐh teĐhŶiĐké paraŵetrǇ a ŵožŶosti vǇužití. Chtěl jseŵ případŶé čteŶáře této

práce uvést do problematiky „od nuly͞, aďǇ i člověk, který o toŵto téŵatu slǇší poprvé,
jako jseŵ ďǇl i já, kdǇž jseŵ si téŵa vǇďíral, poĐhopil všeĐhŶǇ proďíhajíĐí principy, které

jsou ŶedílŶou součástí jedŶotlivýĐh proĐesů.
Pro tuto práĐi jseŵ vǇužil relativŶě hodŶě zdrojů a ŵŶoho dalšíĐh jseŵ aŶi

nepoužil, ŶiĐŵéŶě většiŶa těĐhto zdrojů popisuje pouze zloŵek z celé problematiky

hǇďridŶíĐh teĐhŶologií. KoŵpletŶíĐh iŶforŵačŶíĐh zdrojů, které oďsahují souhrŶŶé a
rozsáhlé iŶforŵaĐe o těĐhto teĐhŶologiíĐh, je jeŶ velŵi ŵálo a v českéŵ jazǇĐe ještě
ŵéŶě.

V tomto ohledu vidíŵ Ŷejvětší příŶos ŵé práĐe. Seskupení a zpracování

informací o této problematice ŵůže ďýt příŶoseŵ nejen jako iŶforŵačŶí a vzdělávaĐí
ŵateriál, ale i Ŷapříklad jako „průvodĐe͞ při volďě oďráďěĐí teĐhŶologie pro koŶkrétŶí
technologický proces.

Roman CHYLE HǇďridŶí teĐhŶologie oďráďěŶí Praha 2018
