HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Absolvent: CHYLE ROMAN

Název BP: HYBRIDNÍ TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ

číslo Hlediska hodnocení BP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury
X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci1:

V předložené elektronické podobě schází zadání s pokyny pro řešení. Škoda, že

se autor zaměřil převážně na abrazivní procesy zvyšující účinnost

elektroerozivního a elektrochemického procesu a vychází v převážné míře z

publikace [1]. V úvodu postrádám systematické rozdělení technologií podle

fyzikálního principu úběru matriálu a systémový přístup k tvorbě zkratek

jednotlivých hybridních technologií.

V této souvislosti by bylo přínosné i doplnění o pojem aditivní technologie a

jeho začlenění do oblasti moderních technologií.

U zařízení dle Obr.4, /str.11/ se bude rychlost úběru měnit. Proč. A jak lze

1 v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu
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upravit pro zajištění konstantní rychlosti úběru.

Kap.1.1.4 Elektrochemické leštění - v uvedném textu zcela zaniká princip

klasického elektrolytického leštění a jeho problematiky.

Kap.1.2.1 Elektroerozivní rozpouštění - Elektroerozivní drátové řezání se

obvykle označuje zkratkou WEDM. V autorem použité zkratce EEDWM se zcela

ztrácí složka ECM /elektrochemická/ o které text pojednává. V této souvislost též

obr.16, str. 25. Je to hybridní aplikace, či kalsické WEDM.

V textu autor střídá pojmy brusný kotouč proti správnému brousicí kotouč.

Místo zkratky MRR převzaté ze zahraničních pramenů dopručuji rychlost

obrábění, ale vzhledem k uváděným jednotkám /mm3/min/ je terminologicky

nejvýstižnější objemový výkon obrábění. V závěrečných kapitolách bych osobně

do technického textu volil jiný název bez zkratky vs., který by lépe podchytil

technologické, ekonomické a ekologické odlišnosti.